

Formandens beretning 2021

Hjertelig velkommen til Generalforsamlingen. Dejligt vi kan afholde generalforsamlingen, som planlagt for første gang i 2 år.

Igen i år vil jeg gerne sammen med jer mindes de af foreningens medlemmer, som desværre er gået bort i 2021 og derfor ikke er blandt os mere. Et minuts stilhed til ære for Tove Barfod, Preben Stenalt, John Svendsen og Esther Rasmussen tidligere formand gennem 6 år fra 1978-1984, som på hver deres måde har bidraget med et godt stykke arbejde for foreningen.

Ære være deres minde.

Sæson start

Vi måtte konstatere, at COVID19 ikke helt var væk og dermed har sæsonen også været præget af en del aflysninger frem til foråret, sæson afslutning 2021, hvilket fx betød, at Opvisningen 2021, Nytårsfesten og foreningsaftensarrangementer blandt andet ikke kunne afholdes samt, at generalforsamlingen igen blev afviklet senere end planlagt.

Vores Venskabsby træf, som var udskudt fra 2020 til afholdelse i 2021 måtte vi også aflyse. Nogle af årsagerne var COVID19 – er det forsvarligt, må vi bruge skolen, hvis skolen er lukket og eleverne hjemsendt men vigtigst af alt manglende frivillige hjælpere, som ville resulterede i en for stor økonomisk belastning for foreningen, da vi så ville have været nødsaget til at købe os til assistance og middag samt alderen på mange af foreningens medlemmer, som selvsagt ikke kan det samme mere, som for 10 år siden.

De aftener vi har haft til dans har været fantastiske og det var også en befrielse, at vi igen kunne mødes, dog stadig med restriktioner selvom de også var lempet en del. Igen har Vill, Martin og Keld gjort, hvad der efter forholdene stod i deres magt for, at vi kunne opleve god træning samt god musik.

Som afslutning på året 2021 fik vi holdt en fantastisk Juletræsfest med 61 voksne og 29 børn, hvilket vi kan være rigtige godt tilfredse med. Vi kan faktisk godt tillade os at kalde det en succes i en COVID19 verden.

Bestyrelsesmøder og emner

Vi har afholdt 3 bestyrelsesmøder i 2021 og nogle af emnerne vi har drøftet har været om vi skulle deltage i Hørsholm Kommunes Kulturdag, nedlæggelsen af Folkedans Danmark og overgangen til Dans Danmark, aflysning af venskabsby træffet samt økonomi og foreningens fremtid.

Instruktør og musik

Vi nåede desværre ikke at afholde det årlige møde mellem instruktør, musikkere og bestyrelse men I har igen i år gjort Jeres bedste og været med til at skabe en god stemning, læring og godt miljø. En stor tak for det.

Fødselar og jubilarer

Vi har haft en del medlemmer at fejre i sæson 2021 og tak til Birgit Tønnesen for at sikre vi husker medlemmerne. Jeg kan nævne vi har fejret 50-, 60-, 70-, 75- og 80 års fødselsdage og det er blevet til i alt 13 personer. Der ud over har vi også haft jubilar som er blevet fejret. Igen kan jeg nævne 25 -, 40- og 50 år – i alt er 6 personer blevet fejret til trods for ikke alle jubilar har haft mulighed for at møde frem til fejringerne men her har bestyrelsens medlemmer samt medlemmer været behjælpelige med at få afleveret vin og diplomer. Tak for Jeres hjælp.

Næste sæson

Det er lidt underligt at skulle forsøge at kigge ind i en ny sæson 2022-2023, da første del af sæsonen 2022 er ved at være slut. Vi fik afviklet en god og flot opvisning og der var flere gæster end vi havde, turde håbe på. Endvidere var der hele aftenen stor danseglæde og danselyst. Vi har vores sidste danseaften i aften efterfulgt af 2 sommerdanseaftener i maj og juni, hvilket jeg virkelig håber, I vil bakke op om. Vær OBS! på den ændrede dato.

For første gang i flere år, hvilket også skyldes COVID19, er det lykkedes festudvalget at få en skovtur stablet på benene og den afvikles d. 11. juni 2022. Også her håber jeg i bakker op om arrangementet.

I april 2022 har vi afholdt møde mellem musik, instruktør og bestyrelse, hvor vi drøftede sæsonen, som er gået og sæsonen som kommer samt samarbejde, hvilket alle glæder sig over er godt.

Sidste år blev Landsstævnet i Horsens aflyst, hvilket var ærgerligt for rigtig mange men i år afvikles der igen Landsstævne denne gang i Aalborg, hvor en del af foreningens medlemmer deltager. Det er også vigtigt, at vi som foreningsmedlemmer bakker op om eksterne arrangementer såsom Landsstævne og legestuer rundt om i foreningerne, hvis det skal fortsætte i årene frem.

Som nævnt har bestyrelsen til bestyrelsesmøderne drøftet økonomi og, som I måske har erfaret i den udsendte årsrapport, så har vi kun lige skinnet på næsen. COVID19 har også haft konsekvenser for Hørsholm Folkedanserforening og det har vi i bestyrelsen ageret på. Vi ønsker at foreningen skal leve i mange år endnu og derfor har vi med rettidig omhu også set os nødsaget til for fremtiden (altså fra nu) at ændre på nogle arrangementer, støtte til arrangementer, drøftet betaling med musik, kontingentforhøjelse, som John Jensen kommer ind på senere samt så har bestyrelsen fremadrettet valgt ikke at modtage en godtgørelse til afvikling af bestyrelsesmøderne. Endvidere har vi i bestyrelsen besluttet, at vi ikke længere vil give gaver til jubilæer og fødselsdage.

Tak til alle i foreningen

Jeg vil igen i år gerne sige tak en ekstra gang.

Tak til Martin, Keld og Vill for musik og instruktion. Tak til alle der sidder i udvalgene og bidrager med hver jeres for at foreningen kan køre samt for at støtte op, når der skal afholdes legestuer m.m. med hensyn til fx borddækning, kaffebrygning og lignende. En speciel tak til vores nye unge medlemmer for at vælge vores forening og en tak til Jer øvrige medlemmer/danserne for at møde frem og være med til at skabe de sociale og hyggelige fællesskaber, som dansen er med til at give. Igen i år fik bestyrelsen ikke afholdt mange møder men vi har afholdt de møder der har været nødvendige og dermed har vi overholdt § 6 i vores vedtægter. Jeg vil selvfølgelig også sige bestyrelsen en stor tak for samarbejdet og for Jeres del af arbejdet for, at vi kan få det hele til at fungere.

Jeg vil ønske alle en god generalforsamling og en dejlig sommer samt sige tak for året der er gået. Jeg glæder mig til Jeres altid glade og positive energi hver gang vi mødes og specielt til vi ses igen til næste sæson, som forventeligt begynder onsdag d. 31. august 2022 (afventer dog lige endelig godkendelse af lokalebookningerne). Når lokalebookningerne er endeligt godkendt udsendes aktivitetskalenderen 2022/2023.

Med venlig hilsen

Pia Bech

Formand

Hørsholm Folkedanserforening